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افقی| 1- كنایه از اینكه ثروتمند كمتر از ثروت خود بهره مند می شود 2- با دست نشان دادن- دانه خوراكی غنی از پروتیین- اما  3- فروش اعتباری 
مدت دار- ابریشم ناخالص- همتا 4- نفس- اسب سركش- از آلات موسیقی  5- جمله قرآنی- از نماز های واجب- صدمتر مربع- پسوند آلودگی  
6- تو و میان چیزی-علم پزشكی- مركز استان انتاریو و پرجمعیت ترین شهر كانادا- طایفه اصیل ایرانی  7- پسر رستم- سازمان مافیایی ژاپن 8- 
فیلم ملاقلی پور-امر به خاموشی- بخار دهان-گیاهی صحرایی شبیه اسفناج كه پخته آن خورده می شود 9- رئیس جمهوری سابق اتازونی- فرهنگ 
لغت فرانسوی  10- یازده- مولد انرژی برق- ساز مولانا- حرف فاصله 11- درس كشیدنی- علامت مفعول- غلام زرخرید- دمل و جوش های ریز بدن 

12- بی احترامی كردن- رهایی- ترك خفیف استخوان 13- جذاب و گیرا- بخشندگی- 
از شهرهای یونان 14- درس نخوانده- زن بهرام گور- شهر و استانی به همین نام 

15- اثری از ارنست همینگوی
پدر  نام  افغانستان  2-  كشور  در  طایفه  بزرگ ترین  لگدكوب-   -1 عمودی| 
زرتشت- بنفش بسیار روشن- جوهرگین 3- عدد دورقمی- گاز تنفسی- وزارت 
دارایی قدیم 4- از شهرهای كهگیلویه وبویراحمد- شادابی و تازگی- درون دهان 
5- در گروه گذاشتن- خودداری كردن- شیپور و بوق شكارچیان- از نت ها 6- آهن- 
مركز حكومت سامانیان- محرمانه 7- زنجیری كه به دست و گردن مجرم ببندند- 
ع ماشین بخار- سلاح مخرب- برده فروش 8- نویسنده كتاب رستاخیز-  مختر
من و بنده در نامه نگاری رسمی 9- ماه وسط پاییز- مسیر- نام مقامی از دوازده 
مقام موسیقی- بوی پشم سوخته  10- ریسمان- دفع كردن- اسب یدك 11- حرف 
انتخاب- روشنی- زشت- حسرت خوردن 12- بانگ نهیب- قطعی برای كتاب- از 
سنگ های زینتی 13- بزرگ ترین اقتصاد اروپا- پدر- سید شهیدان اهل قلم 14- 

علامت- فترت- بین زانو و مچ پا 15- فن سالار- خبرگزاری افغانستان

شماره 1970جدول

نگاره ای از ادوارد جنر در لحظه تزریق نخستین واکسن
224  سال پیش، برابر 14 می 1796 میلادی، ادوارد جنر، با تزریق عامل بیماری آبله گاوی به پسربچه ای هشت ساله، نخستین عمل 
واكسیناسیون در جهان را انجام داد. جنر كه پزشكی انگلیسی بود، كشف كرد شیردوش هایی كه دچار آبله گاوی می شوند دیگر در طول عمر 
خود به آبله انسانی - كه كشنده تر از نوع گاوی آن است- مبتلا نمی شوند. جنر مدتی پس از ابتلای پسربچه به آبله گاوی و بهبود او، میكروب 
آبله انسانی را به پسرک تزریق كرد. مبتلانشدن پسربچه به آبله انسانی جنر را به فكر استفاده از این روش برای درمان بیماری های دیگر 

انداخت. روشی كه اكنون از آن با عنوان واكسیناسیون یاد می شود و عنوان »پدر ایمنی شناسی« را برای ادوارد جنر به ارمغان آورد.  

شمایل

کوانتوم

 5/974/000/000/000/000/000/000/000 تقریبا  زمین   -1 ]شهروند[ 
كیلوگرم وزن دارد. )حدودا 6 سپتیلیون كیلوگرم( چیزی معادل  وزن 
54/807/339/449/541/284/403  نهنگ آبی، سنگین ترین موجود 

روی زمین!
2- برخلاف آنچه مردم فكر می كنند، چرخش زمین به دور خودش 
24 ساعت نیست. درواقع از شروع تا پایان یک روز دقیقا 23 ساعت و 

56 دقیقه و 4 ثانیه طول می كشد.
3- برخلاف تصور عامه یک  سال در كره زمین 365 روز نیست، بلكه 
365/2564 روز است. 0/2564 روزی كه باقی می ماند، روز سی ویكم هر 

ماه یا روز سی ام ماه اسفند در سال های كبیسه است.
4- لقب كره  زمین سیاره ی آبی ا ست زیرا 70 درصد سطح كل كره  

زمین پوشیده از آب است!
5- از 70 درصد كل آب های سطح كره  زمین فقط 3 درصد آن شیرین 

و 97 درصد دیگر شور است.
در  زمین  كره   شیرین  آب  منابع  از 3 درصد  از 2 درصد  بیش   -6
یخچال های طبیعی و كمتر از 1 درصد آن در دریاچه ها و رودخانه  ها 

جریان دارد.
7- مقدار آب  سطح كره  زمین زیاد است. تابیدن نور خورشید به 
سطح آب ها و انعكاس و بازتاب از روی آن، زمین را به سیاره ای نورانی 
تبدیل كرده است. سیاره ای كه از فاصله  زیاد هم به راحتی مشخص 

است.
8- زمین از سه لایه  پوسته، گوشته و هسته تشكیل شده كه هر 

كدام شان از عناصر مختلفی تشكیل شده اند.
9- پوسته از 32درصد آهن، 30درصد اكسیژن، 15درصد سیلیكون، 
شده  تشكیل  نیكل  2درصد  گوگرد،  3درصد  منیزیم،  14درصد 
كلسیم،  از  آن  باقیمانده   4درصد  می شود.  96درصد  مجموعا  كه 

آلومینیوم و مقادیر اندكی از دیگر عناصر شكل گرفته است.
10- پوسته  زمین تعداد زیادی صفحه دارد كه دائما به سرعت رشد 

ناخن  انسان روی گوشته حركت می كند!
11- پوسته، شامل 44/8 درصد اكسیژن، 21/5 درصد سیلیكون 
و 22/8 منیزیم است و مقادیر كمی آهن، آلومینیوم، كلسیم، سدیم 
و پتاسیم نیز دارد. این عناصر سطح سنگی پوسته  زمین را تشكیل 

می دهند.
12- گوشته بزرگ ترین لایه  زمین است كه تقریبا 2 هزار و 970 كیلومتر 

ضخامت دارد و 84 درصد از كل حجم كره  زمین را تشكیل می دهد.
13- هسته  زمین یک لایه  بیرونی و یک لایه  درونی دارد كه هر دو از 

آهن و نیكل تشكیل شده اند.
14- بعضی از دانشمندان معتقدند، لایه  خارجی هسته، مایع و لایه  

داخلی پرحرارت و به داغی خود خورشید است.

15- هسته  نیكل-آهنی زمین همواره می چرخد و مثل یک میدان 
زمین  سطح  بر  خورشیدی  بادهای  اثرات  از  مغناطیسی  پرقدرت 

محافظت می كند.
16- گذشتگان تصورات اشتباهی درباره  زمین داشتند؛ مثلا فكر 
می كردند مركز منظومه خورشیدی زمین است و سیاره های دیگر در 

مداری به دور آن می چرخند! یا تصور می كردند كه زمین مسطح است!
17- سرعت چرخش زمین در حال كم شدن است اما به مرور! 
)تقریبا 17 میلی ثانیه در صد سال( با این سرعت چیزی حدود 140 
میلیون  سال طول خواهد كشید تا زمین 25 ساعت را در شبانه روز 

تجربه كند!
18- در بین تمام سیارات منظومه  خورشیدی، زمین با چگالی 
5/52 گرم بر سانتی متر مكعب بیشترین غلظت و تراكم را دارد. عطارد 
نیز دومین سیاره  متراكم با چگالی 5/427 گرم در سانتی متر مكعب 

است.
افتخار  به  كه  ا ست  خورشیدی  منظومه   سیاره   تنها  زمین   -19

هیچ كدام از خدایگان یونانی و رومی نام گذاری نشده است.
20- در اساطیر یونانی، زمین با الهه Terra Mater )نخستین الهه 

روی زمین و مادر اورانوس( در ارتباط بوده است.
21- نام زمین )Earth( تركیبی از كلمات انگلیسی قدیمی و آلمانی  

است  كه معنی اش می شود »زمین«!
22- زمین تنها سیاره  منظومه  خورشیدی ا ست كه آب را به طور 

طبیعی در هر سه شكل جامد، مایع و گاز دارد.
23- یک سوم سطح زمین كاملا بیابان است.

24- در زمین در هر ثانیه 100 بار رعد و برق زده می شود كه اگر جمع 
كنیم، می شود 8/6 میلیون بار در روز!

25- زمین تنها سیاره  ای  است كه خورشیدگرفتگی در آن اتفاق 
می افتد.

26- ملكه  انگلستان فرمانروای قانونی یک ششم از سرزمین های 
كره  زمین است!

27- كره  زمین درواقع كاملا گرد نیست و فرمی ژئوئیدی  دارد. 
زیرا بر اثر چرخش زمین كمی برآمدگی در ناحیه  استوا ایجاد شده 

است.
28- تا جایی كه می دانیم، چیزی حدود 150 تا 200 میلیون  سال است 
كه حیات در كره  زمین جریان دارد اما بعضی نظریه ها حاكی از آن است 

كه سن خود زمین حتی تا 5 میلیارد  سال هم می رسد!
29- زمین تا 66 درجه خم می شود.

30- اگر تونلی در راستای قطر زمین حفر كنید و داخل آن بپرید، تقریبا 
42 دقیقه طول می كشد به طرف دیگر زمین برسید! 

برگردان از thefactsite-ترجمه فاطمه کرمی 

30 نکته از سیاره مادر

حل جدول شماره 1969

ماضی نه چندان بعید

 90 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 13 می 1930 میلادی، 
فریتیوف نانسن، دانشمند و 

سیاح شهیر نروژی در 
شصت ونه سالگی درگذشت. 
یافته های اكتشافی نانسن در 
قطب شمال و منطقه گرینلند 
تهیه نقشه های جغرافیایی از 

این سرزمین های یخ زده را تا حد 
بسیار زیادی تسهیل كرد. او 

همچنین یكی از افرادی بود كه 
نقشی موثر در ماجرای استقلال 

نروژ از سوئد ایفا كرد و بعد از 
تشكیل نروژ مستقل، 

به عنوان نخستین سفیر این 
كشور راهی بریتانیا شد. 

فریتیوف نانسن از معدود 
دانشمندانی بود كه در عرصه 

سیاست نیز از خود علاقه و 
كارایی نشان داد تا جایی كه 
سال 19٢٢ میلادی، به خاطر 

فعالیت های 
انساندوستانه اش در طول 

جنگ جهانی اول جایزه صلح 
نوبل را از آن خود كرد. 

نقشه های تهیه شده از 
اقیانوس اطلس شمالی كه 

حاصل سفرهای نانسن به این 
بخش از كره زمین است، 

همچنان مورد استفاده و 
استناد دریانوردان قرار 

می گیرد. 

]شهروند[ ممكن است وقتی كه كودک بودیم، سوال »چرا 
آسمان آبی است« را پرسیده   باشیم و هنوز هم جوابش را ندانیم. 
شاید هنوز هم خیلی ها فكر كنند كه آسمان رنگ آبی اقیانوس را 
در خودش منعكس می كند اما چنین چیزی واقعیت ندارد. رنگ 
خورشید نور سفیدی  است متشكل از تمام رنگ های رنگین كمان. 
زمانی  كه نور خورشید به جو زمین می رسد به وسیله گازها و ذرات 
موجود در هوا تجزیه می شود. اسحاق نیوتن نخستین كسی 
بود كه برای جداكردن رنگ های دیگر خورشید و تشكیل طیف 
از منشور استفاده كرد. سایه  هر كدام از رنگ ها طول موج های 
مختلفی را شامل می شود؛ رنگ قرمز طولانی ترین و بنفش كمترین 
طول موج را دارند. طول موج های كوتاه تر نور را با قدرت بیشتری 

نسبت به موج های بلندتر پخش می كند.
چشم های  خاطر  به  این  نمی بینیم؟  بنفش  را  آسمان  چرا 
ماست! ما رنگ ها را به وسیله  سلول های مخروطی شكل شبكیه 
كه گیرنده  تصویر هستند، تشخیص می دهیم. شبكیه  چشم 
5 میلیون سلول مخروطی دارد كه هر كدام از سه گونه  مختلف  
تشكیل و برای تشخیص رنگ های مختلف تعبیه شده  است. 
چشم ما به قوی ترین هر كدام از رنگ های قرمز، آبی و سبز پاسخ 
می دهد. رنگ بنفش كوتاه ترین طول موج را دارد و نوری كه از 
تابیدن آن به جو بازتاب می شود، شدت كمتری دارد. چشم ما به 

دلیل سلول های گیرنده  رنگ، نسبت به رنگ بنفش حساس تر 
است. اینكه ما رنگ آسمان را آبی می بینیم، به دلیل این است كه 
آبی دومین طول موج كوتاه را بعد از بنفش دارد! به همین خاطر در 
روزی كه آسمان صاف و بدون ابر باشد، آسمان آبی دیده می شود 

چون مولكول های هوا نور آبی را بیشتر پخش می كنند.
چرا هنگام غروب خورشید، آسمان رنگ های مختلفی دارد؟ 
هنگام غروب خورشید، رنگ های آسمان قرمز و بنفش می شود و 
نور آبی را حذف و از چشم ما خارج می كند. اگر هوا صاف باشد، 
خورشید در حال غروب زرد به نظر می رسد؛ زیرا نور آن مدت زیادی  
است كه از جو عبور كرده است. اما اگر هوا آلوده  باشد، زمانی كه نور از 
لایه  ضخیم تر جو رد می شود، غروب خورشید قرمزتر خواهد شد. 
همین مسأله باعث می شود كه نور آبی و سبز در طول مسیر حذف 
شود، در حالی  كه طول موج قرمز از آن رد می شود. غروب خورشید در 
اقیانوس ممكن است به دلیل ذرات نمكی موجود در هوا به رنگ 
نارنجی در بیاید.  هیچ كس نمی تواند مستقیما به خورشید خیره 
شود؛ زیرا احتمال نابیناشدنش بالاست. اما اگر كسی اقدام به این 
كار كند، همه  طول موج ها را خواهد دید چون تمام نورخورشید به 
چشمش می رسد. نگاه مستقیم به نور خورشید باعث می شود 
كه محیط اطراف سفید به نظر برسد چون چشم در این حالت فقط 

طول موج های كوتاه تر را می بیند. 
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چرا آسمان آبی است؟
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